
COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

DETERMINA DI SETTORE              N. __213____ DEL _21/08/2023_ 

DETERMINA DI REGISTRO GEN. N. __846__ DEL __21/08/2023__ 

 

OGGETTO: Contributo per la realizzazione della "Settima Settimana della Musica Vocale e 

Strumentale" dal 19 al 27 agosto 2023. IMPEGNO SOMME e LIQUIDAZIONE 

ACCONTO. 
 

Il Responsabile del Settore V 
 (giusta Determinazione sindacale n. 13/2023) 

 attestando di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo 

di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno  

PREMESSO che: 

con l'Atto n. 94 del 09/08/2023, munito dei pareri di regolarità tecnica e contabile, la Giunta comunale ha deliberato quanto 

segue: 

Concedere un contributo di Euro 15.900,00 per l’organizzazione e realizzazione della manifestazione 

denominata “La settimana della musica vocale e strumentale” proposta dall’Associazione Coralica ETS già 

Associazione Coro Polifonico Regina Pacis con sede legale in Altavilla Milicia (Pa) via Nazario Sauro n. 38 

cod. fisc. …Omissis… rappresentata legalmente dalla sig.ra Maria Antonietta Fricano con nota prot. 14303 

del 31/07/2023;  

Dare atto che la suddetta somma graverà per € 10.000,00 sul vigente Bilancio Comunale approvato con 

Delibera di C.C. n. 25/2023 e per € 5.900,00 sul trasferimento della somma attribuita dalla Città Metropolitana 

di Palermo; 

 

Concedere l’anticipazione del 50% del contributo deliberato con il presente atto, pari ad Euro 7.950 restando 

ferma la restituzione delle somme nell'ipotesi di mancata asseverazione di ciascun evento dal Referente del 

Gruppo di coordinamento; 

 

Dare atto che la suddetta somma può trovare copertura al capitolo 11340/1 del Bilancio di previsione 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25/2023;  

 

Erogare il contributo dietro rendicontazione e presentazione di quanto segue:  

- relazione dettagliata dell'attività svolta o dell'iniziativa realizzata, con allegata produzione fotografica o 

video ed ogni altra idonea documentazione afferente, dalla quale si evinca anche il grado di raggiungimento 

degli obiettivi;  

- rendiconto economico dell’intero costo dell’attività svolta, comprensivo delle voci di entrata, incluse le 

sponsorizzazioni e gli eventuali contributi concessi da soggetti terzi, nonché le voci di spesa documentate da 

atti fiscalmente validi;  

- dichiarazione attestante che le spese sono state sostenute esclusivamente per la realizzazione dell’attività 

per la quale è concesso il contributo;  

- documentazione comprovante l’avvenuta apposizione, sui documenti giustificativi di spesa, in originale, 

della scritta “col contributo economico del Comune di Altavilla Milicia”.  

La mancata presentazione della richiesta documentazione, entro il termine assegnato, comporta la decadenza 

dal contributo e l’impossibilità di ottenere contributi per i due anni successivi, ai sensi del relativo Regolamento 

comunale;  

 

Dare atto che il concessionario del contributo:  

- dovrà pubblicizzare il Comune di Altavilla Milicia sia nelle attività che sul materiale pubblicitario 

eventualmente prodotto con l’apposizione del logo e della dicitura “col contributo economico del Comune di 

Altavilla Milicia”;   

- è proponente, organizzatore e realizzatore dell’iniziativa di che trattasi ed ha l’onere di adempiere ad ogni 

obbligo di Legge assumendosi ogni responsabilità inerente la realizzazione;  

- è responsabile esterno del trattamento dei dati acquisiti per lo svolgimento dell’attività;  



 

Dare atto che l’Amministrazione comunale non assume alcun obbligo giuridico, né economico, né 

responsabilità (civile, penale o amministrativa) nei confronti degli organizzatori e di eventuali terzi, in relazione 

allo svolgimento dell’evento patrocinato e che per ogni eventuale danno derivante dall’attività svolta, sia agli 

organizzatori sia ai partecipanti che a terzi è ad esclusivo carico, sotto ogni profilo, anche risarcitorio, 

dell’Associazione in oggetto;   

 

Dare atto che la somma concessa può trovare copertura al capitolo 11340/1 del vigente Bilancio approvato 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25/2023;  

 

Dare mandato al Responsabile del Settore V, per l’adozione dei relativi atti consequenziali;  

 

Dare atto che la somma sarà liquidata dietro presentazione di regolare fattura o documento contabile 

equipollente, dei documenti giustificativi di spesa ammissibili e inerenti al contributo concesso, di relazione 

analitica a firma del legale rappresentante inerente l’iniziativa oggetto del contributo, nonché ogni altra 

modalità richiesta sulla rendicontazione delle spese dal Regolamento comunale per la concessione di contributi 

e patrocini, approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio comunale 

n. 25 del 2.08.2016, tenendo conto della natura giuridica del beneficiario;  

 

Dare atto che la suddetta somma di Euro 15.900,00 risulta non superiore all’80% del costo complessivo 

dell’evento da rendicontare per intero;  

 

Demandare all’Ufficio Segreteria la trasmissione della presente al soggetto beneficiario del patrocinio ed ai 

Responsabili dei Settori II, IV e V per quanto di competenza;  

 

Dare mandato all’Ufficio di segreteria generale di pubblicare il presente provvedimento: per 15 giorni 

consecutivi all’albo pretorio online; per estratto e permanentemente nell’ apposita sezione del sito istituzionale 

dell’Ente "Estratto Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dall’emanazione o 3 giorni se resa immediatamente 

esecutiva, a pena nullità dell’atto stesso - permanentemente nell' apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente 

"Atti amministrativi’’; 

 

Dichiarare, considerata l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Preso atto dall'Ufficio ragioneria della disponibilità delle somme nel Bilancio di previsione 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25/2023; e del visto del Responsabile 

del Settore Economico-Finanziario, che attesta la regolarità contabile del procedimento; 

Dato atto che gli impegni di spesa derivanti dal procedimento sono compatibili con il programma 

dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti in bilancio e con le regole dì finanza pubblica;  

Ritenuto Opportuno impegnare la somma complessiva di  € ;00,009.51  

Ritenuto Opportuno liquidare il 50% del contributo deliberato con il presente atto, pari ad Euro 

7.000,00 

Visti: 
la L.R. n. 48/91; 

la L.R. n. 30/2000; 

il D. Lgs 50/2016; 

il vigente Statuto Comunale 

l' O.R.EE.LL. della Regione Siciliana 

Visti, altresì: 

- il Documento Unico di programmazione 2023/2025 approvato con deliberazione di C.C. 

N°24/2023; 

- il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione di C.C N°25/2023 

Per quanto sopra esposto, 
 
DETERMINA 
 

di prendere atto di quanto espresso in premessa e narrativa, da qui intendersi integralmente 

riportato e trascritto e per l'effetto 



IMPEGNARE, per le motivazioni di cui in premessa, la somma complessiva di € 15.900,00 a favore 

dall’Associazione Coralica ETS già Associazione Coro Polifonico Regina Pacis, Presidente Dott.ssa 

Maria Antonietta Fricano; 

LIQUIDARE l’anticipazione del 50% del contributo deliberato con il presente atto, pari ad Euro 

7.950,00 sul conto intestato a ASSOCIAZIONE “CORALICA ENTE DEL TERZO SETTORE” 

IBAN: …Omissis…; 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 15.900,00 al pertinente capitolo del vigente Bilancio 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25/2023; 

PUBBLICARE il presente atto in Albo pretorio ed in Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 

dell'Ente, nelle modalità prescritte dalla normativa vigente; 
.  

 Il Responsabile del Settore V 
f.to (Antonino Guagliardo)* 

*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs. n. 39/1993 

  

  



 

 
 

CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA  
 

Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si ATTESTA la regolarità 

tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla 

Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000.  

 

Altavilla Milicia, lì  
Il Responsabile del Settore V 

                          f.to (Antonino Guagliardo) * 

*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs. n. 39/1993 

 

 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore II -  Economico-Finanziario e Tributi, sulla superiore proposta di determinazione, 
appone il visto di regolarità contabile dell’atto ed 

A T T E S T A  
• Di aver effettuato i controlli e i riscontri di cui all’art. 184, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 2 del D.lgs. 

286/99 
• Che la complessiva spesa di Euro   :7950,00 

 
Trova la relativa copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, al:  

 
Codice di Bilancio           Cap 11330/1 
Impegno n.     del         1518/2023     
 
Altavilla Milicia, 21/08/2023                                                                Il Responsabile del Settore II  
                                                                                                                    Dott. Domenico Camarda* 
 
*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs. n. 39/1993 

 

 

 
Attestato di Pubblicazione 

 
Si attesta che il presente atto, è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune, dal 

______________________ al ___________________ ad ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art.12, comma 2 e 3, della L.R. 5 del 5.4.2011.  

 

Altavilla Milicia, lì _________   

 IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO 
 

____________________________________ 

 

 

 

 

 

  


